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Forhandlingen genoptoges. | 

Johns.en:  Hovedformaalet mod det 
foreliggende Lovforslag er -jgp som boiøit 
at komme Kommunerne til Hjælp: med 
Pengemidler fra Staten for : at", lette de 
kommunale Byrder, og. for saa vidt kan 
jeg ligesom foregaaende, ærede Talere fuldt 
ud slutte mig til ,Lov'fórslagQt. : Dé kommu- 
nale Byrder ere i de senere Aar ,  voksede, saa 
stærkt og blevne saa betydelige,홢, a t  de ad- 
skillige Steder tynge haardt paa mange 
Skatteydere, i By og, paa Landj ikke mindst 
paa Hartkornet, o" gsaa,,,. fordi, dette er en saa 
uheldig: Skatte 1ìasis,., som det er, der ikke 
har noget med Skatteevnen at gøre. -1 Ta- 
ges det sidste Femaar, for hvilke der fore- 
ligger statistiske Oplysninger,, viser det sig, 
at KOIlll111,we,rJ:l,es Udgifter for hele Landet 
ere stegne med 16,s pCt., men da Stig- 
ningen er forholdsvis ringe i Kjøb:enhavn, 
bliver Stigningen , for.; 'PrQyinskø bstæderne 
og Landkommunernebetydelig, større, 
Skatterne ere stegne for disse Kommuner hen- 
holdsvis med 26,\ og 17,4 pCt., og hvad Hart-, 
kornsskatterne til Amts- og Sognekommu- 
herne angaai-y erede stegne fra; 29 Kr. 55 Ø. 
i 1890 til 34 Kr. 12 Øre i 1894, altsaa om- 
trent med. 1. Kr. pr. Td. Ilartkorn aar lig. 
Denne betydelige Forøgelse af de kommu- 
nale Udgifter i Løbet. af kun 5 Aar er 
ikke alene en Følge af hele Udviklingen, 
der stiller - større og stø.rre Krav til de 
kommunale Indretning er ogForanstaltninger, 
men hidrører ogsaa f r a ,  at; der er paalagt 
Koii,imiiiierne,,, ny Udgifter,; ; og for ên af 
disses 'Vedkommende, Udgiften til Alder- 
domsunderstøttelse, skal jeg bemærke,; at 
den utvivlsomt blev paalagt Kommunerne 
under den fejlagtige Forudsætning, at den 

, ikke; vilde forøge deres Byrder. 1. alt Fald 
blev det udtalt a f  den daværende Inden- 
rigsmini ster i Folketinget under Lovfor- 
slagets Behandling; at det ikke kunde an- 
tages, at Udgiften til Alderdomsunder- 
støttelse vilde forøge Epmmunernes Byr- 
der, og .1ignençleU Udtalelser kom fra anden 
Side her i Landstinget. Dette er imidler- 
tid ikke slaaet til, thi ifølge de sidste Op7 

', lysninger, der foreligge fra statistisk. Bu- 
reau,paaførerAlderdomsiinderstøttelseslo.ven , 
Kommunerne ikke ubetydelige Udgifter, 
selv under Hensyn til, hvad der antages at 
spares, til:Fiattigvæst;net og- dette uheldige 

: Forhold vil .sikkeil blive forværret*,; naar 
den Tid .,,,koni.me'r, som vel: ikke ligger saa 
meget fjern, da ide fastsatte 2 Millioner 
Kr; ikke længere ville slaa til til at dække 
Halvdelen af Udgifterne til Alderdoms- 
understøttelse. Der er derfor äI god Grund 

til at komme Kommunerne til Hjælp,, -af 
hvilke mange ere haardt bebyrdede, Køb- 
st idkommunerne,: hvor Skatteprocenten er 
8 d, 10, og Landkommunerne, hvor der ud- 
skrives til Amts- og Sognekommuner 50 a 
60 Kr. og; derover pr. Td., Hartkorn., . 

, For saa vidt er jeg altsaa enig i Lovfor- 
slagets Tanke. : Deriinod kan jeg ikke billige 
den Fordelingsnorm, der  er opstillet, nem- 
lig den, at de <paagæ Idend e Statsskatter, 
der,overføres,- skulle gaa til den Kommune, 
i hvilken de falde. Thi jeg skønner ikke,«' 
at. df u O xistændighed, ; at Statsskatterne 
falde i den paagældende Kommune, giver 
denne nogu n soin, helst særlig Ret eller Ad- 
komst til Skatten, da det 'er rene Statsskatter, 
det drejer sig om, som ikke have noget 
som helst med; Kommunen at gøre. 
Der tages ved den: foreslaaede: Fordeling 
intet 'Hensyn , til ' -."paiagseldéndé :v.l£oi&munes 
Trang; men jeg skønner ikke rettere, end 
at det ikke er. stemmende med Billighed, 
at de Kommuner,, der : ere haardt bebyr- 
(ieçle, . vel i Reglen, paa Grund a f  dem 
ganske utilregnelige Omstændigheder, som 
at i der er mange fattige i Kommunen og 
mange uformuende Børn, ;hyis Undervisning 
maa,. bekQstes, skulle lide herunder, medens 
f,,t Eks. Kommuner, der p a a  G-rund af lige- 
saa tilfældige Omstændigheder have meget 
faa: Udgifter, skulle have en Hjælp, der, 
vil bevirke, at Skatterne i Kommunerne 
gaa ned til en Ubetydelighed, ja, der skal 
endog være en enkelt Kommune,: hvor , I 홢 : 
Skatten, efter hvad der er oplyst, helt 
vilde forsvinde baade paa Hartkorn og 
Formue og Lejlighed. At dette Hensyn 
ikke er taget ved Fordelingen, viser sig 
klart, naar. man . ser nærmere,; hvorledes 
Skattebyrden falder; i. de forskellige Egne. 
Jylland vil saaledes slet ikke kunne ;' staa 
sig; ved den foreslaaede Fo:rdeling,. thi der 
udredes génnemsnitsvis. til Amt- og Sogne- 
kommuner ea. 6; Kr. pr. Td. Hartkorn 
mere end paa ,. Øerne, og da man nu ved, 
at ,,en Td.; Hartkorn i, Jylland , som Regel 
er mindre værd; end en r-rd., Hartkorn paa . , 
Øerne, bliver den højere Skat ;i Jylland 
saa meget tungere. Gaa vi til Amtskom- . ,, 
munerhe,' se vi der en Amtskommune, der 
udskriver 24 Kr. pr. Td. Hartkorn, ørnens . 
andr e kun udskrive 12 Kr., og se vi h e n  
til: Sognékommunerne, er Forskellen endnu 
større.. Der or 116 Kommuner, der ud- 
skrive 30 Kr. og, derover,, op til 58 Kr. pr, 
Td. Hartkorn, medens :5.§, Kommuner kun 
udskrive -10 Kr. og .derund.ér, ned t i l  3홢4 
Kr., u.der at denne store. Forskel vistnok 
overalt kan antages at udj ævnés ved: UcU 
skrivningen paa Formue < og Lejlighed, 홢' da, , 


